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Artıculo quınce.-L.a.., ,ıurma.; que so\Jre tram;formaci6n de! 
lostlı;uto de Credlto para la Recom;truccl6n Naclonal y ııubsi. 
gııiente simult:inea im;tltuci6n del Sanco de credlto a La Con.s­
trucci60 se contien~n en E:Sıe Decreto-ley. Y la.s que ı;e recojan 
ee. cı Rcglamento q~C posteriormente sea aprobado. no entra· 
naran soluci6n de continUiclıid en la contabil!dad del Instituto 
de Credito para. la RccOnstruccion~Nı\Cional nl sust1tucl6n d~ 
deudor 0 acreedor en sus debltos y creditos de cualquler clase. 
oi cambio 0 modificaci6n dr tıtularldad 0 domln!o cn sus bi~· 
nes y derechos. 

Articulo d!e~ısei.;,.~(Lo;; 'luncıonarl05 deı mstituto que seaıı 
designados POl" ı:ıoınbramiento mioi3terial para cargos del .Ban· 
co pasar:in D. la ~ituaci6n de excedentes. con reserva de plaza 
y respeto de 5US derechos adquiridos. computandose sus servi· 
clos y remuneraciones a efectos pasIVOS.» 

II. los funcionario.s publico.s que presten su:! ~ervicıos en eı 
Banca l~s segulT:1 s!endo dı' apl!cacl6n 10 dispııesto en el ar· 
ticulo cincuenta y tre:; de ı D~creto de vei:;.t!tr~s de maya de 
mil Ilovecientcs cincuenta y dos. que aproM cı Estatııta del Ins· 
tltuto de Credito para la Recom;trucciôn Naclonal 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS 

Primera.-El ComJte Ejecutiva redactara y elevara al 1ns1:)· 
tuta cı proyccto de Reglamento general por que haya de re­
glrse cı Banco. :3u aprobaeıon definitlvıı. se hara por Decreıo 
aprobado en Coc.sejo de Mini.Stro.s. a propuesta del de Hacienda. 
tonnulada a la '\'1.sta de! informc de! ınstltuto. 

Segunda.-Mientra.s no sen aprooado cı nueN Reglamento 
general rcgir-.i. cı actual Estatuto del Instituto de crtdito para 
la Recom;trucci6n Nacional y deınas normas <:le aplleaci6n en 
cuanto no sı, hall?Il modificados por el presente texto. 

Tercera.-3e aut.orizp. aL Mini3tro de Haclenda. para dictar 
la.s disposiclones n~cesaT!as en orden a la organizac16n y tun· 
cionamiento del 6anco. en su transito del regjmen actual a 10 
establecidu en este Decreto-Iey. 

Cuarta.-No ehstante 10 d1spuesto en el articulo sexto.· el 
Ministro de Hacienda ;:>oota nombrar un mayor numero de Va­
ca.les de! Corısejo Gen~ral siempre que lo.s designados sean per· 
sonas que el diec!ı:;ıjls de abril de mil novecientos sesenta y do.s 
rı.ieran miembr~ del ConseJo de Dlrecci6n del Instituto de 
Ci'edito para la Recom;mıcc16n Nacıona1. 

QUint:ı.-Mientras tanto no sea.desi5nado el Presidente ejer. 
cem sus funclones el hasta ahom Presldente del Con.sejo de 
Direcclôn del In.stituto de crect.ıto para' la RecoIlStruccl6n Na· 
cicnal. 

DISPOSICIONES FINALES 

Prlmera.-Este Oecreto-ley. del qUe se dara cuenta ınme­
cUı:ıta :ı la.s Ccrtes. comenzar:\. 11 reg1r el dl:ı. de su publicacl6n 
en el ccBoletln Oftc!al del Estado». quedando deroı:ados desde 
ese momento el Decreto de velntltre.s de maya de mil nove· 
clento.s clncuenta. :r dos r deın:l.s dlsposlciones sohre la mater1ıL, 
en cuanto se opongan al presente taxto. 

Segunda.-Por e: Min!stro de Hııclenda podrıi.n d1ctaI"!!e las 
d"lspOSlCiones complementarla.s necesar1ııs ptıra. su mejor cum· 
pHm!ento. 

. Asl 10 ı.lispongo por el presente Decreto-Iey, dado en ).ladr1d 
il velDtlnueve de ncv:iembre cie mil noveeientas sesenta. y dos, 

FRANCISCO FRANCO 

DECRETO·I.EY 5511962, de 29 de noviembre. per el qu.e se 
concede moratoria fiscal con ocasi&n de las inulId.aciones 
recientemente padecictas en determincıdos MUlIiciı:ıios de 
la proı;incia de Gerona. 

- L08 dafios ocıı.slı:ınudos en determ1nadas zonas d~· la pra­
vlncja de Gerona por las reclentes inundaciones determınan 
la convenlenc!.a de adoptar medidas protectoras eflcaces para 
pııl1ar en 10 po.slble el quebrllIlto padecldo. 

Es de equidad segu!r a tales flnes et m!smo criter!cı que 
ınspiraron dlsposlclones dlctadas en clrcunstanc!as de anıı.loga 
na.turalcza para otras reg!ones del terr1torlo nacional. y como 
en tal sentido se !Lan propueııto las pertinentes d1.sposic!ones 
per 108 Departamentos competentcs. cı presente Decreto-ley 
debe limltarse a las mater!as a1in no reccgıdas en tııles normas. 

En su virtud. en uso de Ias atribuciones contcnidas en eı 
art1culo trece de la Ley de lıı3 Cortes. y oi<:la la CoınLsion a que 
se refiere el artieulo diez de la Ley de Reglmen Jur1c11cO ac 

------------------------------
ıa Admmıstraci6n del Estado. a propuesta del conseJ(j de M,i. 
nistros en 5U reuni6n del dia dleclnueve de ~tıbre de mil 
novpcientos sesenta ~. dos. 

DISPONGO: 

.. I.rtıcu!o pnmero.-S~ concedera moratorıa fi.scal ıl los con· 
cribuyentes obligado;; al pago de los Impuestos sobre el Gasto 
y c! Lujo. slempre que hayaIl sido damnificados directamente 
por las inundaciones padecidas por la provincia de Gerona 10$ 
elementos de produccıôn. de fabr!caci6n 0 de comerclo por yır· 
Cud de los cuales vengan obllır.ıdos a tributal". y 10 so!lciten 
por cscr!to de la Junta que se crea por el articulo octavo de 
este Decreto-Iey 

ui. moratoria alcanzar:l. a la obll~aci6Il de presentar i.aıı 
::ieclaraciones ;,' al 1ngreso de su Importe. 

Para la presentD.c!ôn de declarac!ones se concede UIL pla20 
que term1nara el treinta. de junlo de m!l novecientos sesenta 
y tres y pocir'.:ı.n aCClgersc a 105 Denefici\.l::i \le la morator1a la.s 
declaraciones correspondientes a 105 trimestres tercero y cuar­
to del afio en CUTSO. 

El ingreso ae la.s dccll1racl0nes a que se refiere el pı1rrafo 
anterlor debera e!ectuarse cn dos Plazos con vencimiento en 
treinta de junio y treinta y uno de cUclembre <:le mil novee!en­
tas sesenta y tl'es; plazo3 que ~e ;:ıodrıln ampliar por otTO afio 
mis en casos. excepcionales. <:Iebl<:lamente Justi.f1cad08. ~ollcl. 
tindolo de la Direcci6n General de Impuestos sobre el Cia.sto 
a traves de la Delegaci6n de Hac!enda. 

La cltada Direceicin General acordara dJscl'ec!onalmente la 
cancesi6n 0 denegaei6n de la prorroga. 

Articulo segundo.-Excepcionalmente. durante el cuano tn· 
mestre del corricnte ana y prıınero. segundo y tercer tr1mes­
tres de mil noveclent08 sesenta y trcs. ıas f1Il()llS rı:iı;tlcaş que 
hayan sufrido t'afıos en relaci6n directa con tas recientcs lnun­
dac:lones padecldas por la proviııcia de Gerona ünicamenw 
vendrıl.n sUjetas al pago aL. Tesoro PUbl1c') por ContribuC1orı 
Terr1torial Riistica ,de las siguientes cantldac:1es trtmestrales: 
hasta mil pesetas de licıUldc imponible. uca peseta: de IIW.S cıe 
mil pesetas hasta emco mil pesetas, dos pesetas; <:le ma.s de 
c1nco mil pesetas. cinco pesetas. 

El regi.men tributar!o excepcional a que se reflere el pa.rra!o 
anterior se entender:i. coneedido. en su caso. sln perjuicio de 
las Tevlsione.s a que se refiere el articulo cuarenta de la Ley 
de veintıSeis de diciembre de mil novecientos cincuenta '1 slete. 

Articulo tercero.-Con e1 mismo caracter excepcional. w 
flncas urbana.; rad.icadws en la.s referidas zonas que hayan re. 
sultado daiıadas como consecuencla d.irecta de las cltada.s inun­
dacioneı; ıin1camente venc\r.ill. sujeta.s al pago al Tesoro Pı1. 
blico por Contribuc16n Territorial Urbana. durante el cuarto 
trimestre del afio en curso y el primero del pr6Xiı:no. de lıı3 
cantidades trimes,rales que el ıutlculo anterior "efia\a para :a::ı 
de naturaleza nıstlca. 

Artlculo cuano.-La cuota. del Tesol'Q de la L1cencla Fiscal 
del Impuesto InC1llıitrlaı. relat1ya a establec1mieIlto.s iIıdustria­
les y mercantlles sitos en las zonas a!ectada.s y <:Ia:ıi.ados tam· 
bien coıno eonsecuenc:i:ı. de la.s inundaciones. sera Quraote e1 
cu:ırto trimestre del afio en curso y primero y segundo del pr6-
ximo equlv:ılente al uno por ciento <:le las cuotas correspoIl· 
dientes sefııı.la<1as eİ! la.s tari!a.s de (!jcho ımpuesto. 

ED easos muy cualiIieados <:le protcsionalcs que por la causa 
ıı.nterlormente 1tıcUcada Ilayan eı;perlmentıı<:lo gravcs quebrıı.n· 
to.s en sus elemento.s de trabajo. el M1Ilistro de Hacienda poam 
aplicarles lal! benef!cios del p:irrafo preeedente en cuante ii. 
la Licenc1a. F1.scal de Profesionales. 

Art1culo qUinto.-Las cantlda<:les antes refendas se harı.l.n 
e!cctiva.s e.n un solo reclbc en cı cuarto trlmeı;trc de mil ncıve­
.;Jentos sesenta y tres. por la que SP, refiere a la Contribur16n 
Terrıtorial Riistica. y en el tercer trimestre de dlcho aflO en 
cuanto afecte a la Contribuci6n Territorial Urbana y a la LI­
cencia Fiscal del Impuesto I.ndustrial. 

, Artlculc se:-..-ıo.-La.s pel"sonas fisic.s.s. Sociedades y ll.emıi.'1 
i :intldades jurldicas "l1.J"LaS. respectivamente. li III. .::uota par 

8eneflcios de1 Impuest" Industrial 0 al Impuesto sobre Sodə­
clades que per causa de las referidas inundaciones hubleran 
experlmentado en su activo dafıo.s materiales no lndemn1zah1 .. , 
podnin amurtizar esas perdida.s. debldam"nte justifiC3Öas. has· 
t3- d'.!!""'~te tres ejert:icios consecutivos. considerandose cn cada 
uno de e110s como ga.sto deducible. il. efectos de determiIıacl6n 
ae la.s ba.ses !mpcnibles. la correspondlente parte aUcuota del 
total lmporte de la.s mismas. 

El Mlnl.stro <:le Haclenda cUctarıi. las reg\as de apl1caciôn de 
est:ı norma en los re::;lınenes de evaluaci6n glooal 0 lndlv:idual 

Anicuio septlmo.-Los arbltrios y recargos legalmente auto­
;".:::.;10;; co favcr de ~ Cc:-p::raclones locale.s se glra.rıin scbre 
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ltı.s cuotas del Tcsoro scfıaladas en cste Decreto-Icy, salvo que 
por dicncis Organis/poS se adopte eI pertinente acuerdo de exen­
elôn para 105 easos previstos en 1"1 presente. 

Articulo octavo.-La.s peticiones de quienes se crean con 
dcreeho a Io.s bcncficios concedidos por este Decreto-Iey se di­
ri.ı;ini.n eu el plazo de un /pes a contar de la feeha de publi­
caci6n de 1as Ordenes ministeriales que f1jen los terminos mu­
nicipales y areas geogriificas afectado.s a UDa Junta que se 
constituirii en la ciudad de Oerona bajo la presidenCia de! Gc­
lıernad(]r civil, e inte:;rada. adem.'ıs. por el Alcalde de la clu­
dad. el Presidente de la Diputaci6n Provlncial. el Delegado 
de Hacienda '0 Segundo Jefc de la Dclegaciôn, el Delegado de 
'İ'rabajo, el Delegado provincia! de Sindicatos. lo~ Ingenleros 
Jefes de la Seceiôn Agronômlca y de Industria de la provincia. 
el Presidente de la C:imara de Comercio y un funcionario de 
Hacicnda nombrado POl' el Delegado. que actuara como Secre­
tario. sin voto. 

En las soiicitudes habra de hacerse constar de manera ex­
presa que el daİlo padecldo na est:i cubierto por scguro de 
ninguna clase, reservandose a la Junta la facultad de compro­
bar dicho e.>(tl'emo. 

La ·Junta. que podra pedir nuevos inrormes 0 ampliacion de 
10s emitidos. asi como pr~oticar cuantas pruebas y diligencias 
cstime necesarias, resolver<i si efectivamente los interesados 
han sufrido danos en .-;l1s . bienes. instalaciones 0 explotaclones 
como consecuencia de las l'eclentes ınundaciones en cuantia 
suficiente para justifioar' el bcneficio pretendido. calificando 
en .sentido adversc 0 fa .... orabıe para la concesiôn de los dere-
chos a cada peticionario. ... . . 

Los acuürdos de la Junta se adoptariin por mayoria de v"tc:;. 
siendo de calidad eI del Presidente, 

ı\l'ticulo nuvenu.-Las in.stancias. con las alegaciones y jus­
tificantes que los interesados estimen oportuno aportar, se pre­
scnta1':in en la Dc1cgaci6n Provincial 0 Loca1 de Sindicatos. 
Camaı'as de la Propiedad Urbana, de Comercio l! Indu.strıa y 
Sindir.al Agraria. en la Dlputac16n ProVlncial y en 1?.3 Alcaı­
dias de 10s lugares donde esten sitas las fincas, insto.lo.cioncs 0 

explotacioncs dafiada.s. debiendo unas y otras clevaı- a la Junta. 
las instancias acompaii.ada., de un b!'t!ve infurme sobre la rea­
lidad de los daii.os. 

Articulo decimo.-Cualquier. contrıbuycnte a quıen se hayan 
concectido 105 beneficio:s de eı;te Decreto-ley Li al que POl' vlrtud 
de posterior actuaci6n adm!nlstrat!va se le demostrase la im­
procedencia del otorgamiento de aquellos serə. sancionado como 
defraudador del correspondiente tributo, sin perjuicio de que. 
ademıi.<i. se le iınp.:ınga una multa de hU-'lta diez mil pesetas. 
que acorctara əl Delegado de Hacienda de la pro\lincia. 

. Articul0 undecimo.-Los Ministerios de la Gobernaci6n, de 
Agricultura ~. de Industria eonjuntam~nte detel'ınınarıin los ter­
mi~os munıcipales o. en su C:i.SO, las areas geograficas que por 
constituir zonas damnificadas deban consider.ar.se aco~idas a 108 
beneficios de este Decreto-Iey y demi.-s disposiciones que se dic­
ten con anıUoga fina.lidad. Si de tal del1mitaeiön r.esultase afec­
tada por las inundac10nes a que se refiere eI presente Decreto-Iey 
alguna zona no comprendida geograftcamente en la provincia 
de' Ge1'omı. se declarara asf expresamente Y le ser.an de aplica­
ciôn las narmas de esta dispaslcl6n. 

Articulo duodecimo.-Se autoriza a los diversos Departamen­
tas Ministcl'iales, en cuanto a ca da uno de e1108 coi-responda, 
para dictar dLWosicione,.. complementarias para la ejecuciôn de 
10 establecido en este Decreto-ley. 

. Al'ticulo decimotcrcero.-El presente Decrcto-Iey cntrara en 
vlgor el mismo dia de su publicaci6n en el «Boletin Oficia.l del 
E.stadoıı y de el se dara cuenta inmediata a las Cortes. 

Asi 10 dispongo por e~ presente Decreto-Iey, dada en Ma.drid 
a veintinueye de novieml;ıre de mil novecientos sesenta. y dos. 

FRANCISCO FR;'\NCO 

PRESIDENCIA PEL GOBIERNO 
DECRETO 306111962. de 22 de noııiembl'e. liobre eJ:cepcion 

en la rescisi6n del com'llTomiso de vOI'l!ntarios de tropa 
o 71Iarineria condenados al/an do COnCUTTa71 las circuns­
tancias que .e indican, 

EI compromiso de loı; voluntal'i05 de tropa 0 marineıia. con­
denados a penas que hayan de cuınpl1rse en e&tableclmiento co­
mun ha de sel' rescindido en virtııd de 10 4ispuesto en el arUcu­
io ochociento:;. noventa y tres del C6digo de Ju.stieiA Militar. 

Disposiciones de diferente rango hacen' extensiva La obliga.­
eiôn de rescindir el compromiso de los voluntarlos a tocloS los 
casos de condena. cualquıera que fuera la pena impuesta. 

La. aplicaoion absoluta de esta norma resulta excesivamenıe 
rigur05a en determlnados casos de infraccİones de . f>scıusa tras­
cendencia e lncluso perjudicial a los intereses de 105 Ejcrcltos 
al obligarles :ı. prescindir d~ los servicios de individuos a los que 
Ilan dado una. formaci6n profe5ional. por LA que es necesarl0 
autorizar Ia.~ excepeiones a su apl1caci6n cuando concurİ-an eir­
cunstancias que 1.0 aconsejen. . 

En SU virtud. de conformidaa con 105 Mınıstros de Ejercıto. 
Marina y Aire y Consejo Supremo de Justicia Milital', a pro­
pucsta del Ministro Subsecretario de la Presldencia del Gobier­
na y previa deliberaciôn del Cunsejo de Mlnistros en su reunl6n 
del dia nueve de noviembre de mil noveclentos sesenta y dos. 

DISPONGO: 

Articulo primero.-6e !"aculta a 10s M1nıstros deı Ejercito, 
Marina Y Aire para :ıutorizar la continuaci6n en el serviclo,: sln 
rescindir el compromLSo, 0 para readmitil', en su ca.-;o. a 105 vo­
luntarios enganchados y reenganchados que sl'an condenados 
por delltos. siempre que concurran las siguientes clrcunstancias: 

Prlmera.-Que La pena ımpuesta nc sea de 1as q:ıe han de 
cumpl1rse en establecimiento comun. conforme al C6digo de 
Justicia Mi1itar. 

·Segunda.-Que el delito que motlva la condena este com­
prendido en la Ley de Uso y Circulaciôn de vehiculos a motor 
de nueve dı' may" de :r.H no,eci"ntc;: cincuenta 0 derive de in­
fracCıones culposas coınprendidas en el C6digo Ponal cc.mun 0 
en Leyes especlales comunes. 0 se::ı de escasa gravcdad y no 
afecte a la honc.·,·abilidad del reo. 

Tcrcera.-Que eI delincuente haya sido condenado por prime­
ra vez y observado buena conducıa con anterioridad y con pos­
terlorldad al hecho 

Articulo segundo.-La conces!6n de estos bencficios se hara 
a propuesta fundada y documentı>:ıa de los !"E'spectivos Capita­
ne:ı Generales de Region Militar. Departamento Marltimo 0 Je­
fes de Regianes Aereas. 

Asi 10 dispongo POl' el presente Decreto, dado en Madrid a. 
veintidôs de novıembre de mil novecientos sesenta. y doı;. 

FRANCISCO FRANCQ 

EI Mlnlstro Su!:>secretarıo de ıa Presldencl3. 
del Gobierno, 

LUIS CARRERO BLANCO 

l\'IJNISTERIO DE HACIENDA 

OR.DEN de 2 de noı;iembre ae 1962 rejerente al payo de 
haberes, jornales y cualesquiera otTUS remuneraciones 
de personal al servicio del Estado 0 de los Organismos 
autcinomc.'J de la Administracicin mediante el empleo de 
transteTencius II giro postal. abuna en mıentas bancarlas 
Y POT pOdeT Q qıltorizaci6n administrativa. 

Ilustrisimo senor: 

La Orden mınisterial de 12 de diciembre de 1959 regul6 el 
uso del tl'16n cruzado y la. transferencia bancaria para el pago 
de obligaciuııes a cargo de Organismos ofl.ciaIes. limitando su 
apl1cacfôn, en principio, a las oncmas centrales de la Dirccci6n 
General del Tesoro. Deuda Pub1ica y Clases Pasivas. Caja Ge­
neral de Dep6sitos y Tesoreria Central. 

Posteriormente, por Ordene;ı ministeriales de 29 de septiem­
bre de 1961 y 30 de abri1 de 196~ ~e extenctiô su usu ala.." Delega­
ciones y Subdelegaciones de ~l!cieqda y a los Organismos ;ııitô­
nomos de la Administraci6n dəl Estado y a los 'pagos de obll· 
gacipnes a traves de Depositario,s. Pagadores 0 Habilitados de 
Servicios de la Administraci6n. 

Cont!nuando el proceso eınprenqjdo para. Qar fa.ciliQades 
a. 108 acreedores ciel Tesoro. ampliando 105 li,giles medios bıınca-
1'ios a ot1'os seetores otleiaıelS, Se estima llegado ei momento 
oport;uno de hacerlo cxtensivo a las Ha.bilitaciones y Pagadıırias 
para el pago de 105 haberes, dietas. jornales y cualesquiera otras 
remuneraciones devengadas POl' el personal al 5ervicio del Es­
tado 0 de los organı.Sınu.s auionomos de la Adİniriistracmn. 


